¶ Nam vō huiusmōdi natura sit motus eo patet ex
emplo: edificatilis res tūc mouet: quū actu ipso
edificat: quūq; adhuc potestatis aliquid seruat.
Quū vō absoluta z p̄sumata edificatio est: vtrūq;
neq; mouet neq; seruat aliqd̄ potestatis. Si igit̄ edifi
catilis rei actus: tūc qui aduc edificatilis manet: edifi
catio nō occupat: edificatio aut motus ast: num̄z edificatilis
rei act⁹: in eo q̄ edificatilis: erit mot^o. Eodē mō auctū rei
actū i eo q̄ auctū: z alul z trāslatū in eo q̄ trāslatū: z cete
ros id genus actus gestionesq; mot^o esse haberi q; oport
bit. Quare alio quoq; modo finire motū licebit ita. Nō
nis est prius actus rei q̄ potestate aliquid est. dixi p̄m⁹:
quia vltimus videtur esse forma: quā res assecuta quū pri
mum est quiescit. Primum vō actus est: ea que in formāz
actū. Atq; hic proprie motus is est: quē modo conqui

rimus. Quonia aut formam ipsam maxime z simpliciter
actum vocamus: necesse est vt ea profectio que ad formā
dicitur instituta: ad eum quoq; actum instituta dicat: qui
proprius atq; precipuus est. Quō fit vt ea itio: qz ad actū
illum perfectū absolutūq; destinat z tendit: perfect⁹ act⁹
ipsa esse nō possit: sed incoatus z mancus. in hunc modū
motus intelligitur actus esse: nō quidē cōsumat⁹ ille: atq;
completus: sed lacessitus z cessans: non tamē ita: vt sit per
omnia imperfectus: sed vt sit nondū perfectus: perfolui
tamen qui possit z perfici.

¶ Quia vō nōnullē sunt res: que tum actu: tū po
testate participant. aqua em̄ z actu calēt: z pote
state friget. sed neq; simul tamē neq; ab eodē re
spectu: aut si ab eodē respectu: aliquādo non si
mul tamē: quia fieri nequit vt quicq; sit simul actu z potē
tia calidū: aut si simul nō tamen ab vno respectu: sed actu
calidū: potentia frigidū. Quonia inq; nōnullē res huius
modi sunt natura: sequitur mouere illas posse z subinde
vicissim moueri: impellere z impelli demū. Agere simul
et pati. Exēpli gratia. Sera z secat z retunditur: ceterum
aut non simul: aut nō eodē respectu: vt dixi: secat ex forma
retunditur ex materia. Nam ferrū est nō forma quod re
tunditur: contra secat forma: non ferrū. Itē ignis calefa
cit simul z frigescit ab ea re quā calefacit ipe: sed calefacit
quia fit actu calidus. frigescit: qz potentia frigidus. Quic
quid em̄ natur aliter mouet: mouetur ab ijs contra q̄ mo
uet: vtiq; si actus sit z potentie paruceps. Sed mouet par
te qua est actu: mouetur parte qua potentia: hoc est mo
uet per formam: per materiā mouetur. Veruntamen qd̄
dixi nō est simpliciter concedendū: moueri omne contra
quod naturaliter mouet: sed dūtaxat in ijs verus est ser
mo: que in natura sua vtrūq; preferunt: potestātē ei for
mam. Quāq; nō sum nescius fuisse nonnullos qui p̄mi
scue adeo sentirent moueri obiter cuncta que moueant.
Sed de hoc in loco viderimus. Nunc ad penum redibi
mus. Quum itaq; res fuerit actu altera: altera potestate:
actus illi⁹ in eo q̄ potestatis est participes mot^o erit: neq;
vō vlla moueri res possit: que potestātē solam haberet:
quāobrem materia per se non mouetur: quonia p̄ se nūq;
est actu. Oportet igit̄ actus inesse aliq̄ vtrū: z ita agere: nō
ad id comparandū quod tenetur iam habeturq;: sed ad
id demū quod nondū habetur: haberi tamen potest. Sa
ne id quod haberi potest ita velim accipias. Es est potesta
te statua: nō tamen actus eris in eo q̄ es potest motus es
se: quia in eo q̄ es est quiescit: es nō mouetur. Sed mot^o
in ere nascitur in eo q̄ potest in alterum quippiam verti
affirmariq;. Potest aut in statuam verti: huius igit̄ actio
motus erit. Nihil em̄ vetat quin es qua es quiescat: qua
potestate statua est moueatur: quia nō est omnino idē es
se actu es: z statuam potestate. Alioquin eodem modo de
finirent: quod apertissime falsum est. q̄uis .n. a subiecto
vnum sint diuerse: tamen earū rerum cernunt̄ definitio
nes: atq; hoc tam z si clarissime demonstratū p̄tuo: nihil
tamen obstat: quin idem si fieri possit z clarius z illustri⁹
doceamus exemplo. Non est eadē ratio corporis z earū
qualitatū facultatū: que verbis illis significantur pos
se sanum fieri z posse egrum. Corpus em̄ vnum est z sibi
ip̄i plane idem: posse aut sanari z posse egrotare non di
uerse modo potestates qualitatesq; sunt: sed etiā maxime
depugnates. Nam z illarū actus ip̄i lōgissime discrepāt
aduersanturq;: q̄ si corpus id potestibus illis idē essent
ipse quoq; inter se non contrarie sed eadē esse repirentur
Itē nō ē idē color z visibī. Nam color affectio ē: q̄ luce pre
sente perspicuum mouet: visibī aut accidēs ē color: qua
ten⁹ videri oculis potest: z sensum inuehere. Pariter neq;
sonus idem cum re auditū est: neq; color cum tactū: neq;
q̄vlla postremo res actu cum ea que potestate in sit. Qz
obrem patere vel intuitu potest nō dicitur pugnantiā qui
defendat eandē rem simul moueri posse z gescere. Neq;

et agatq; vim sua immobile. Quapropter et mouebitur
 contra vicibus: et contra perpetretur. Ex eo enim q; actu res
 elidat: ex eo vero qd potestate est: patet. Atq; hoc est
 in mouentibus motiq; rebus perpetuum. Ad est enim: et id
 quod actum: et id quod potentia preferat in vitroq;. Quia
 re sibi mutuo vicissimq; per actum prestant: vt agere con
 tra possint: per potestatem: vt perpetu: quicquid itaq; mo
 uerit: actu contactuq; rerum vicissim motaru mouet: et do
 uerit: actu contra ea dumtaxat: que sunt potestate mo
 uentur. Rectam itaq; finitionem motus attulimus: motus vt
 delict esse actum omnem rei potestate habentis: in eo qd
 potestatem illam habet: nisi forte excludenda sit pars ea
 calumnia: quam quis posset asserre. Victum est rem om
 nem que de potestate ad actum egreditur esse oportere i
 motum: videri potest: hoc esse saltem interim falsum. Na
 motum: videri (exempli gratia) que a dextris est potestate: si ad le
 uam me contulero: de potestate quidem ad actum mutatur:
 nam me contuleram: et dauget difficultatem: quot
 ego qui ad leuam me contuli: in motu fui: Si ergo id qd
 potestate leuam erat in motu fuit: quomodo id quod po
 testate dextrum fuerat: sine motu potuit ad actum profici
 sci. Vna vo potentia est eorum que in genere ad aliquid
 collocantur. Ipsa enim illa responsio qua dextru et leuū
 ad se mutuo z sunt z dicuntur: aut potentia aut actus est.
 Quare si alterum mouetur: alterum quoq; moueat ne
 cesse est. Ceterum soluitur. Vno actum eorum que in gene
 re ad aliquid sunt non seruare potestatem: sed de potesta
 te subitam z momentariam fieri mutationem in actum.
 Quum itaq; duo sint actus in reliquis generibus ad que
 pertinet motus: in genere relationis vnus dumtaxat con
 cipitur: is scilicet qui perfectus z absolutus est. Imperfe
 ctus vo z inchoatus non conspicitur. Non em pedeten
 tum accessum arbor transit ad leuam: quum in dextrā me
 conijcto: sed de repente cunctum atq; momento. Et ego
 quum in dextram eo: non fm relationem: sed fm locum
 moueor. In hunc modum qui contra nos hec questione
 terunt: facillime reuincuntur: q; siqui volunt argutus id
 facere: primo debent actum aliquem imperfectum offen
 dere: deinde ita pede collato definitione z motus nobis as
 signatam impellere. Verum quia predicamentoru omni
 um sua potestas est: motus vo non in omnibus reperitur:
 loco eius quod nos in definitione diximus potestate ha
 bere: commo dms collocabitur mobile ad hunc modum
 motus est actus mobilis in eo qd mobilis. Neq; nos ali
 quis reprehendat: quasi videamur naturam motus per
 mobile: hoc est per eque ignotū indicauisse. Nam quum
 motus ex eorum numero sit: que alto referuntur: erat autē
 et hoc postulatum a nobis supra: quum motus inquam re
 feratur ad mobile: aliter definiri nō potest: nisi adiiciatur
 id quod refertur: quemadmodus neq; patrem sine filio:
 neq; duplum sine dimidio definire recte aut scienter pos
 sis. Accedit q; motus est mobile aliquāto qd motus. Non
 enim idem est nosse motum esse: z quid sit motus. Explo
 ratum habere. Nam vt sit motus neminē latet: quid autē
 sit: vel nos quoq; nunc querimus. Et vo motum esse res
 motē nobis ostendunt. Hec autem sunt que nos mobilia
 nuncupamus. Quare is qui in motu definendo admo
 tionem habet rei mobilis: afferat rem magis planam et
 notam ad docendum id quod erat ignotus. Hozus oē
 quod mouet: formā habeat aliquā aut substantialē opoz
 ite: vt quantitatis aut qualitatis: aut de generibus reliqs.
 Mouet enim per formā res omis: z principium ois mo
 tus est forma.

stituendū. Quis autē in re mota sit motus: non tamen a
 re mota creatur aut fit: sed a mouete. Est aut vn^o idemq;
 motus qui z in re mota cōsistit: z a re mouente producitur
 z ipsa actio mouētis in re mobili est. Ea tamen vna facit:
 nihilominus vt motua res sit actu mouēs: z res mobilis
 moueatur actu. Est aut huiusmodi actus mouētis z mo
 te rei subiecto vnus: ratione z consideratione non vnus:
 quē admodū itaq; ascendentes descendentesq; idem iter:
 atq; idem spactum qzq; peragunt: diuersus tamen descē
 su ab ascensu est: quia hinc capescitibus viam ascēsus ē
 illinc descensus. Ita motus z actio rei mouētis z mote
 subiecto qzq; est vna: habet tamen a mouente vt sit factio
 a mota. habet vt passio: ita sit vt ratione due res videant
 esse. Si hec nō recipiant presto erit addubitatio illa nō
 ad modū leuis contemendaue. Videtur enim necessa
 rium maxime: vt quidam sit rei mouētis actus: quidam
 rei eius que mouetur: quoz prior sit factio: posterior pas
 sio. Illos aut inter se differre manifestū ē: quū z opera. es
 sectaq; differre cernantur. Nam factionis effectus factus
 passionis effectus est passum. Non autem itaq; diuersos
 esse actus oportere: deinde queratur: quo pacto duo act^o
 esse vnus possint. Primum igitur aut vterq; in agente: aut
 vterq; in patiente: aut alter id est factio in agente: alter id
 est passio in patiente collocandus ē: nam contrario esse nō
 potest: vt factio videlicet in patiente sit: passio in agente:
 nisi abutendum sit nomine factionis pro patientis acti.
 Sit itaq; primum in agente factio: in patiente passio: se
 quit ergo vt quē admodū res mota habet in se motū tan
 q; ppiū z peculiarē actū: ita z mouens habeat motū quē
 dam suum tanq; ppiū actū: atq; peculiarē: ē enī vtriū
 q; ratio eadem. Si concessim sit: alterum duoz proban
 dum admittere dūq; ē: aut vt id omne qd mouet etiā mo
 ueat: aut vt quicq; tale sit: q; q; vnus intus habeat ser atq;
 motū: nihil secus: tñ non moueat: sed sint ambo act^o in
 re patiente factio atq; passio: z in ad discende doctio z ad
 discenda. Non ne hoc statim ridebit? In ipso agente nō
 esse constitutum actū? Hetera mirum: qui fieri possit:
 vt passio res duobus z quidem impendū differētibz
 mouebz moueat. Deinde quoniam aut quales erunt mo
 tus illi? difficile ē reddere: cum perpetiens res vnā dū
 taxat speciem motus habere ferre q; videntur: quia tum in
 motu: tum in passione z affectione sit posita. Redē z plu
 ra incōmoda consequentur: si in re mouente vtrūq; actū
 z motus duos cōstituerimus. Nam statim possis occurre
 re: si ita statuaf rem motā moueri non posse: q; vterq; mo
 tus in mouente: neuter in mota re collocat. Atq; hec oia
 fluere vident: ex eo qd motus illi existimatur esse diuersi.
 Huiusmodi itaq; opinio reijcienda explorandaq; est. Si
 igitur contra: vnus z mote rei: z mouētis actus: sed z sic
 quoq; absurdū illud suscipitur: z duarū rerū discrimine
 speciei distantū: agentis z patientis: vnū atq; eundē actū
 haberi. Ut enim albi z nigri non vnus est actus: ita factiō
 nis z patientis vnus esse actum videri non posse accide
 re: si vnus idem actus fuerit agentis z patientis: idē quo
 q; fore dictionem z ad discenda docere z discere: demū
 agere atq; pati. Si est ita docentem in docendo disce
 re oportebit: z facientem in faciendo pati. Jam si vnus
 dumtaxat est actus: vbi nam collocabitur? profecto si de
 finitionem spectas in re mota videtur cōstituendus. Ad
 motus enim est rei mobilis actus. Ad hoc quoq; in consenta
 neum actum agentis non videri positum in agente. Nul
 lum igitur effugium videri: si duo illa actus vnus esse di
 cantur. Quobrem si neq; vnus est: neq; diuersi: fortasse
 quod dictum est z vnus z diuersi quodammodo videbit
 ur: ita vt vnus subiecto sit: diuersi consideratione z defi
 nitione intelligantur. Hunc in modum dicentes nulle vr
 gent angustie. Non enim actus agentis z mouenti erit pif
 q; vnus subiecto vnus esse z in re mota tantum haberi dica
 tur. Quum enim is qui docet erudit z imbuat ad discen

19

20

inceps querendū in mouente ne motus sit an
 in re que mouetur. Sane in re ipsa est que moue
 tur: idq; ex eo colligas qd rei mobilis actum pro
 babimus motum esse. Hetera quum in eo sit
 actus: in quo fuerat ante potentia. Actus vo rei potestate
 habentis est motus: necesse est in re mobili motus esse cō

tem: eruditio ea: que in addiscente suscipitur: non ita trasfertur in addiscentem: vt doceri eripiatur: atq; ita doctor sine vlla actione remaneat. Discipulus solus fit qui agat id est solus fit in actu: non est inquam ita: sed presente eo qui docet: z agente atq; id faciente: qd patitur: suscipitq; discipulus erigitur pstituitur addiscentis actus. Neq; illud obstat quod supius est adductu: duaz rerum specie differentiu factionis z passionis: vnum actum esse non posse. Diximus. n. subiecto vnu esse oportere actu: sed p sideratione z cogitatione diduci. Est enim vna eadeq; speculatio p speculatioq; que discit z que tradit a docente. Et doctio nihil est aliud: qd id qd docendo codiscendoq; z discendo qz paritur: eque z ipsa susceptio discipline. Neq; actio e ipsa traditio discipline. Disciplina vero z p discencia e ipsa susceptio dictionis. Discennis aut potestas ad actu pduci tur a docente. Non est igitur docere z discere ide: quis circa eadem speculanti na versentur z qui docet z qui ad discit. Neq; ascendere z descendere idem: licet eade via vtruzq; inter conficiatur. Differunt. n. earum reru definitiones: z quemadmodu hinc cepto itinere ascensus est: illinc descensus: spatium quoq; omnino: idem ita si addiscentem species: disciplina: si docentem: doctio doctrinaq; nuncupat: z speculatio tamen est vna que ab vtroq; tractatur. Necesse est autem: vt ea que vnu z idem esse proz sus debent: z quibus omnia oportet esse comunia: definitione quoq; z p sideratione non differant. Nam Athenis Thebas proficisci z Thebis Athenas reuerti: neq; idem est: neq; simul potest facere quisq; vtrumq;. Chia tn vna est z montes ydem z diuersoria eadem. Sed concedam ex superabundanti idem esse dictionem z disciplinam siue addiscentiam. Non tamen sequi potest ex eisdem ee docere z discere: nam quis hinc illuc: z illinc huc eade esse distatia videatur. Non tn idem est hinc illuc: z illinc huc distare. Reuera autem neq; doctio z addiscentia ide est: neq; factio vlla z passio: sed ea quibus hec insunt: motus et actus: qui qd subiecto vnus est: diffinitione tn z consideratione distrahitur. Quid itaq; de motu esset sentendum non solum ostendim in vniuersum: sed etiam particulatim duab; definitionib; diligenter z acute mostrauim. Vtior fuerat hec. Vt motus est actus rei potestate habentis in eo qd potestate habet. Altera hec. Vt motus e actus rei mobilis in eo qd mobilis. Neq; difficile deinceps est ad hoc exempli singulas ad species motum p priam definitionem adiu gere: exempli gratia. Alteratio est actus rei alteralis in eo qd alteralis. Auctio est actus rei auctilis in eo qd auctilis: qd si tertiam quoq; definitionem adijcere libeat: nihil phibet: quu ita definire possum. Vt motus est actus rei actus z passive potetia. Licebit z hanc definitionem ad spem motus p ticularis accommodare ac transferre edificatione auctione meditatione. Quod facile assequi mur: sig in generali motus definitione generali vocabulo potestatis possum: ad particularem singulariu spem appellatione deduxerimus. De motu satis hec sunt.